There are some accusations against Iqrima in history resources. In this article we will mention the accusations and evaluate them.

Keywords: Iqrima, The Second Generation, Kharici, Liar.

* Araş. Gör. Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

İkrime'ye Yapılan İthamlar

İkrime el-Berberî h. 21 (642) yılında doğmuştur. Mekke ekolünün en önemli temsilcilerindendir. Aslen Mağribli bir berberidir.¹ Künyesi Ebû Abdillâh'tir. El-Medenî ve el-Haşimi nisbeleriyle anılır. Abdullah b. Abbas'ın mevlâsıdır.² İkrime el-Berberî, Basra'da Hasin el-Anbûri'nin kölesi iken Abdullah b.

Kalkın ve İkrime'ye sorun dedi. İnsanlar da bazı konularda soru sordular ve İkrime de cevapladı. İnsanlar Saîd b. Cübeyr'e cevaplarını bildirince: "İkrime yalan söylüyor" dedi.⁶

İkrime'nin yalancı olduğunu iddia edenlerin ortaya koydukları bir rivayet de şöyledir: Abdullah b. Haris, Ali b. Abdullah b. Abbas (v. 118/736)'ın yanına gittiğinde İkrime'yi bir kapıya bağlı halde görmüş ve: "Siz kölelerinize böyle mi muamele edersiniz?" diye sormuş, Ali de babası hakkında yalan söylediği için böyle cezalandırıldığını ifade etmiştir.⁷ Başka bir rivayette Saîd b. el-Müseyyeb de Bürd adındaki kölesine nasihat ederken.

106/726): “Abdullah b. Abbas’ın mevlâsı Allah’tan korksaydı ve hadis rivayetinde temkinli olsaydı insanlar ondan hadis almak için sık sık onu ziyaret ederlerdi.” demiştir.⁹

Kendisine hiç kimsenin itibar etmediğini iddia edenlerin de şu rivayete dayandığını görmekteyiz. Rivayete göre Ali b. Medîni (v. 234/848), kendilerine ulaşan bilgiye göre hiç kimsenin İkrime’nin cenazesini taşımak istemediğini, ücretle tutulan dört kişiye bu görevin yaptırıldığını zikretmiştir.¹⁰ Mizzi (v. 742/1341) de halkın İkrime’yi terkedip o gün ölen şair Küseyyir’in cenazesinin ardından gittiğini belirten bir rivayete yer vermiştir.¹¹

Hişâm b. Saîd’in rivayet ettiğine göre Atâ el-Horasanî, Saîd b. el-Müseyyeb (v. 85/710)’e “İkrime, Peygamberin Meymûne validemizle ihramlı iken evlendiğini iddia ediyor.”

Zehebi'nin *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ* isimli eserinde İkrime'nin tutarsız bir ravi olduğunu imâ eden bir rivayette "İkrime yalancıdır sabah dediğine akşam muhalefet eder" denmektedir.¹⁶

Kaynaklarımızda İkrime hakkında sika olmadığına dair rivayetlere de rastlamaktayız. Burada, özellikle İmam Malik (v. 179/795)'in İkrime'den rivayette bulunmaması dikkat çekmektedir. Nitekim Yahya b. Maîn, İmam Malik'in Muvatta'ına niçin İkrime'den hadis almadığı sorulduğunda, İkrime'nin Sufriyye'nin görüşlerini intihal ettiği gerekçesini ileri sürdüğünü belirtmiştir.¹⁷ Öte yandan İmam Malik'in İkrime'yi sika görmediği hatta ondan hadis rivayet edilmesini yasakladığı söylenmiştir. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)'in de "İkrime b. Hâlid, Abdullah b. Abbas'ın mevlâsı İkrime'den daha güvenilirdir"¹⁸ şeklindeki cümlesinden bahsedilmektedir.

Tâbiûn alimlerinden Katâde b. Diâme (v. 118/735) de İkrime hakkında "Ben İkrime'den bir beyit şiirden başka bir şey ezberlemedim."

Cübeyr çevresindekileri İkrime'den aldıkları bazı hadisler sebebiyle eleştirmiş, kendisinin yanında bunları rivayet edemeyeceğini söylemiş, o sırada aynı meclise gelen İkrime'nin söz konusu hadisleri orada da rivayet ettiğinde ise Sa'id b. Cübeyr dahil hiç kimse ona itiraz etme cesaretini gösterememiştir.²² Ayrıca Eyyûb es-Sahtiyânî (v. 131/749)'ye İkrime'nin yalancılıkla müttehem olup olmadığı sorulduğunda susmuş ve kendisinin itham etmediğini söylemiştir.²³

C. Kizb ile İlgili İthamların Değerlendirilmesi

Yukarıda zikrettiğimiz ithamların doğru olmadığı düşüncesindeyiz.

İkrime'nin vefatının meşhur şair Küseyyir Azze'nin vefatı ile aynı güne rastladığı ve hiç kimsenin İkrime'nin cenazesini taşımak istemediği, ücretle tutulan dört kişiye bu görevin yaptırıldığı³⁷ rivayetini ele aldığımızda da şunları söylemememiz mümkündür. Bu rivayet her ne kadar birçok kaynakta yer almış olsa da bu durum ona itibar edileceği anlamına gelmez. Meselâ İbn Hacer (v. 852/1449) *Tehzibü't-Tehzib*'de bu rivayetin ravisinin isminin verilmediğini kaydeder.³⁸ Bu rivayet doğru bile olsa bu, İkrime'nin güvenilirliğine bir hanel getirmez. İkrime'nin devlet tarafından aranma ihtimali dolayısıyla da devlet yetkililerinin gözünden uzak olmak istediği için gizlenme ihtimali olabilir.

Maîn, Ebû'l-Hasen el-İclî, Ebû Hatim er-Râzî ve Nesâî gibi hadis otoriteleri onun sika olduğunu söylerken Ahmed b. Hanbel hadislerinin delil olarak kullanılabileceğini belirtmiş, Buhârî de çevresinde ve arkadaşları arasında hadislerine herkesin güvendiğini söylemiştir.⁴⁴ İbn Ebi Hâtim (v. 327/938) babasına İkrime hakkında sormuş ve babası şu cevabı vermiştir: “İkrime sikadır ve rivayetleri de delil kabul edilir. Ona güvenmeyenler Yahya b. Said'dir ve İmam Malik'tir. Buna sebep de onun bazı görüşleridir.”⁴⁵ İmam Malik de İkrime'den sadece bir tane rivayette bulunmuştur.⁴⁶